
 
ОМСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН ОМСКОЙ  ОБЛАСТИ 

Администрация Дружинского сельского поселения 
 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 
 

от «14» ноября 2013 г. № 824-п 
 
Об одобрении Прогноза и Предварительных итогов социально-
экономического развития Дружинского сельского поселения Омского 
муниципального района Омской области на 2014 - 2016 годы 
 

В соответствии с Бюджетным  кодексом Российской Федерации, 
Положением «О бюджетном процессе в Дружинском сельском поселении 
Омского муниципального района Омской области», утвержденным 
решением Совета Дружинского сельского поселения от 24.10.2013 № 48 
 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
           1. Одобрить Прогноз социально - экономического развития 
Дружинского сельского поселения Омского муниципального района Омской 
области на 2014 – 2016 годы согласно приложению № 1 к настоящему 
постановлению. 

   2. Одобрить Предварительные итоги социально-экономического 
развития  Дружинского сельского поселения Омского муниципального 
района Омской области за истекший период текущего финансового года и 
ожидаемые итоги социально-экономического развития Дружинского 
сельского поселения за 2013 год согласно приложению № 2 к настоящему 
постановлению. 

  3. Опубликовать настоящее постановление в официальном средстве 
массовой информации. 
          4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой 
 
 
 
Глава Дружинского 
сельского поселения                                                                        Н.Г. Абрамова 
  

 



Приложение № 1 к  
постановлению Администрации  
Дружинского сельского 
поселения Омского 
муниципального района Омской 
области 
от «14» ноября 2013г.   №824-п 
 
 

Прогноз социально-экономического развития Дружинского сельского  
поселения Омского муниципального района  

Омской области  на 2014-2016 годы 
 

Прогноз социально-экономического развития Дружинского сельского 
поселения Омского муниципального района Омской области (далее –
поселения) на 2014-2016 годы сформирован на основе отчетных данных 
экономического и социального развития территории Дружинского сельского 
поселения за период 2012 года, оценки развития до конца текущего периода 
и тенденций развития экономики и социальной сферы на 2013 год. 

Дружинское сельское поселение Омского муниципального района 
Омской области образовано в 2006 году. В состав Дружинского сельского 
поселения входят 6 населенных пунктов:  с. Дружино, п. Горячий Ключ, с. 
Красная Горка, п. Крутобережный, с. Мельничное, р. Петрушенко. 

Площадь Дружинского сельского поселения составляет – 119076 тыс. кв. 
км.  

От районного центра поселение находится на расстоянии 31 км. С 
районным центром и г. Омском его связывают дороги с твердым покрытием, 
есть железнодорожная станция.  

Поселение находится на западе Омской области, по  территории 
поселения протекают р. Иртыш, р. Алексеевка, р. Камышловка,  р. 
Замарайка, также имеются пруды. Нет озер и месторождений полезных 
ископаемых.  

Основными природными ресурсами поселения являются почвы. Из 
11907,6 га – 9985 га земли сельскохозяйственного назначения, что позволяет на 
территории поселения выращивать зерновые культуры и развивать 
животноводство. 

Численность постоянного населения по состоянию на 1 января 2012 
года составляет 7642 человек. 

 
Сильные стороны, определяющие конкурентные преимущества, 

способствующие ускоренному развитию территории Дружинского 
сельского поселения: 
 Расположено вблизи от города; 
 Наличие плодородных земель; 
 Высокий сельскохозяйственный потенциал; 



 Наличие на территории развитых промышленных предприятий и 
функционирующих КФХ; 

 Регулярное транспортное сообщение с городом; 
 Наличие градообразующего производства (ООО НПО «Мостовик»), 

развитой сферы услуг, сферы торговли; 
 Газификация 2 населенных пунктов: с. Дружино, п. Горячий Ключ; 
 Образование: на территории сельского поселения находятся 4 

общеобразовательные школы, а также 2 дошкольных учреждения; 
 Здравоохранение: на территории Дружинского сельского поселения 

находятся одна участковая больница и  два фельдшерско-акушерских 
пунктов, где работают 12 врачей из 70 работников медицинского 
персонала; 

 Культура и искусство: в поселении имеется Культурно-досуговый центр 
Дружинского сельского поселения, имеющий отдел в п. Горячий Ключ, 
Детская школа искусств; 

 Высокая рыночная стоимость земли; 
 Привлекательность территории для предпринимателей и организаций для 

развития бизнеса. 
 
Слабые стороны, тормозящие и ограничивающие устойчивое развитие 

территории Дружинского сельского поселения: 
 Не все населенные пункты газифицированы: с. Мельничное, р. 

Петрушенко, с. Красная горка; 
 Нет достаточного количества рабочих мест для полной занятости в 

населенном пункте: с. Мельничное, р. Петрушенко, с. Красная горка; 
 Неразвитость сферы бытового обслуживания населения; 
 Нехватка питьевой воды (диаметр водовода Омск-Дружино не позволяет 

увеличить объем потребляемой воды); 
 Нет водопроводного снабжения в с. Мельничное. 

 
Потенциальные возможности, которые могут способствовать быстрому 

развитию территории Дружинского сельского поселения: 
 Строительство аэропорта в с. Федоровка; 
 Газификация не газифицированных населенных пунктов; 
 Создание дополнительных рабочих мест для полной занятости населения; 
 Увеличение собираемости налогов; 
 Привлечение инвестиций за счет включения поселения в реализацию 

национальных  проектов; 
 Стимулирование развития сельскохозяйственных предприятий, 

фермерских хозяйств, ЛПХ; 
 Увеличение спроса на продукцию, производимую в поселении; 
 Рост объемов производства; 
 Создание новых производств; 
 Развитие сферы бытовых услуг в с. Мельничное, р. Петрушенко, с. 

Красная горка; 



 Замена трубы водовода Омск-Дружино большим диаметром; 
 Подведение водопроводных сетей  в с. Мельничное; 
 Открытие оптового рынка товаров народного потребления. 

 
Угрозы, препятствующие развитию территории Дружинского 

сельского поселения: 
 увеличение затрат на производство сельскохозяйственной продукции;  
 сокращение рынка сбыта продукции промышленности; 
 недостаточность денежных средств бюджета Дружинского сельского 

поселения для реализации жизненоважных мероприятий. 
 
Таким образом, исходя из всестороннего анализа и прогнозных оценок, с 

учетом изучения мнения населения, органов власти и хозяйствующих субъектов, 
а также места  сельского поселения в структуре производительных сил Омского 
муниципального района Омской области, Дружинское сельское поселения в 
первую очередь специализируется на сельскохозяйственном и промышленном 
производстве. 

 
Прогноз социально-экономического развития Дружинского сельского 

поселения характеризуется следующими основными показателями. 
Положительный финансовый результат прогнозируется по отраслям 

экономики поселения: торговля, коммунальные услуги, пищевая и 
строительная промышленности. Денежные доходы населения в 2014 году 
прогнозируется на уровне роста потребительских цен. 

Денежные доходы в среднем на душу населения увеличатся до 13 650,0 
рублей (рост по сравнению с 2013 годом на 3,4 %). Начисленная заработная 
плата в 2014 году предварительно составит 23 450,0 рублей. По прогнозу на 
2014 год рост цен на продовольственные товары составит 103,4%, на 
непродовольственные товары 104,8% по отношению к предыдущему году. 

Рост потребительской активности населения, определенный 
увеличением реальных денежных доходов населения, увеличением 
потребительского кредитования, будет способствовать росту оборота 
розничной торговли. Прирост оборота розничной торговли в 2014-2016 годах 
прогнозируется 3,2 %. Объем платных услуг будет формироваться в 
основном из коммунальных услуг, услуг транспорта, связи, бытовых услуг.  
В 2014 году объем платных услуг для населения увеличится на 1,2 %. 

Меры социальной поддержки (субсидии, льготы населению по 
жилищно-коммунальным услугам, пенсионные выплаты, социальные льготы, 
пособия) позволят повысить уровень социальной защищенности населения 
поселения. 

Численность занятых в экономике составит 4312 человек. Показатель 
реальной безработицы поселения прогнозируется в 2014 году на уровне 4,4% 
относительно экономически активного населения. Приоритетным 
направлением в промышленности поселения будут оставаться: 
сельскохозяйственная, строительная промышленность, перерабатывающая 



промышленность, пищевая промышленность. В пищевой промышленности 
поселения структура производства останется прежней. Основным 
предприятием отрасли останется КФХ «Горячий Ключ, ООО ТПК 
«Агрокультура, ИП Кабденов, ООО «Ризык», ООО СП «Элан».  Прирост 
производства в этой отрасли предполагается за счет расширения рынка 
реализации продукции, расширения ассортимента на 3,2 %. Резервом 
развития пищевой промышленности поселения является развитие системы 
закупок сельскохозяйственного сырья путем кооперации и интеграции с 
сельскохозяйственными товаропроизводителями, населением (ЛПХ). 

Структура денежных расходов населения останется прежней, до 70% 
денежных доходов будут расходоваться на цели потребления. В объеме 
платных услуг будут преобладать услуги коммунальной сферы, связи, 
транспорта. В целом, объем платных услуг, оказываемых населению 
Дружинского сельского поселения, увеличится на  2,4 % (по сравнению к 
2013 году. 

В 2014 году численность населения с денежными доходами, ниже 
прожиточного минимума в процентах к общей численности поселения 
предварительно составит 12,7 %. 

В 2014 году предполагается продолжение строительства домов с общей 
площадью 9200 кв. метров. Весь объем жилищного строительства будет 
освоен индивидуальными застройщиками. Формирование источников 
финансирования предполагает использование ипотечного жилищного 
кредита, оказание поддержки за счет средств областного и районного 
бюджета, привлечение собственных средств населения. 
          Доходная часть финансового баланса прогнозируется на 2014 год 
31 142,7 тыс. руб.  на 2015 год – 32 078,9 тыс. руб., на 2016 год – 32 752,8 
тыс. руб. Основную часть собственных доходов предполагается получить от 
поступлений: налога на доходы физических лиц, земельного налога и 
доходов, получаемых в виде арендной платы за земельные участки и 
муниципальное имущество. 
          Расходная часть сводного финансового баланса на 2014 год 31 142,7 
тыс. руб.  на 2015 год – 32 078,9 тыс. руб., на 2016 год – 32 752,8 тыс. руб.  
          Основные показатели прогноза социально-экономического развития 
Дружинского сельского поселения на 2014 – 2016 годов представлены в 
таблице. 



Приложение № 2 к 
постановлению Администрации  
Дружинского сельского 
поселения Омского 
муниципального района Омской 
области 
от «___»__________   №____ 
 

Предварительные итоги социально-экономического развития  
Дружинского сельского поселения Омского муниципального района 
Омской области за истекший период текущего финансового года и 
ожидаемые итоги социально-экономического развития Дружинского 

сельского поселения за 2013 год 
 
          В 2013 году сохраняется положительная динамика большинства 
показателей, отражающих социально-экономическое развитие Дружинского 
сельского поселения Омского района Омской области. 
 По предварительной оценке численность постоянного населения в 2013 
году составит 7990 человек и увеличится на 1,5 процента по сравнению с 
2012 годом. Основное увеличение численности населения ожидается за счет 
притока населения из других регионов. За первое полугодие 2013 года 
прибыло 122 человека. 

Итоги социально-экономического развития Дружинского сельского 
поселения  за 2013 год свидетельствуют о тенденции к экономическому 
росту: объем промышленного производства в 2013 году по сравнению с 2012 
увеличился на  1,7 %. Производство валовой продукции сельского хозяйства 
в 2013 году увеличилось по сравнению с 2012 годом на 5,5 %.  

Инвестиции в основной капитал в 2010 году увеличились по сравнению 
с 2006 годом на 103 %. Среднедушевой доход  в 2013 году увеличилась по 
сравнению с 2012 годом на 3,8 % и составил 13 200,0 рублей. 

В 2014-2016 г.г. ожидается  положительная динамика социально-
экономических показателей. 

Экономическая политика в прогнозируемом периоде будет направлена 
на создание условий для сохранения и развития экономически эффективных 
производств и улучшения уровня жизни населения сельского поселения. 

 
Промышленность 
По итогам 2013 года отмечен рост объема промышленной продукции 

по сравнению с 2012  годом на 1,7 %. В том числе по отраслям: 
строительство на 1,9 %, пищевая на 1,4 %. Такое увеличение производства 
наблюдается за счет увеличения инвестиций в основной капитал, а также за 
счет создания благоприятных условий для развития промышленности в 
поселении. 

Основными отраслями промышленности Дружинского сельского 
поселения является: строительство, пищевая и деревообрабатывающая 



промышленности.  
Пищевая промышленность в поселении представлена производством 

продукции глубокой заморозки ООО «СП «Элан». 
Лесная, деревообрабатывающая промышленность  в поселении 

представлена ООО «СибЛесстрой», ИП Тарамбулов (заготовка древесины, 
пиломатериалы). 

Строительство в поселении представлена ООО НПО «Мостовик» 
(строительство мостов, зданий, сооружений промышленного и гражданского 
назначения), ООО «Дорстрой», ООО «Ремдорстрой» (производство асфальта, 
ремонт дорог), ООО «Инвестиционная строительная компания 
«Европейская» (производство деревянных домов). 

Производство пластиковых окон, дверей организовано на базе ООО 
«Евроокно-Гарант», производство изделий из дерева представлено ИП 
Груненко В.П. (производство дверей), ООО «Маяк» (производство мебели) 

Предприятия этой отрасли работают стабильно, применение передовых 
технологий и оборудования на предприятиях позволяет с каждым годом 
увеличивать объемы производства продукции.  
 

Сельское хозяйство. 
 Основными производителями сельского хозяйства в поселении 
являются КФХ «Горячий Ключ, ООО ТПК «Агрокультура, ИП Кабденов и 
др. В 2013 году объем продукции сельского хозяйства во всех категориях 
хозяйств составит 105,0 млн. рублей, или 108,8 % в сопоставимой оценке к 
уровню соответствующего периода 2012 год. В структуре 
сельскохозяйственного производства на долю населения приходится 3,3% 
объема произведенной продукции. В целом развитие сельского хозяйства 
поселения осуществляется как за счет собственных средств 
товаропроизводителей, так и за счет кредитных ресурсов, которые 
направляются в основном на приобретение ГСМ, кормов 
и сельскохозяйственных животных. 
  В хозяйствах всех категорий за 2013 год  насчитывается 1,12 тыс. 
голов крупного рогатого скота (105,6 % к уровню соответствующего периода 
предыдущего года). 
  Произведено молока 1690 тонн (106,6% к 2012 году), скота и птицы на 
убой (в живом весе) - 180  тонн (107,1%). В 2014 году ожидается  небольшое 
увеличение производства молока и мяса за счет увеличения поголовья скота. 
  В сельскохозяйственных организациях надой на корову в 2013 году 
составил 4,5 тонн молока.  
   Ввод в эксплуатацию жилых домов за счет всех источников 
финансирования в 2012 году составил 4,9 тыс. кв.м. В 2013 году 
предполагается увеличение на  66,2% к уровню 2012 года. 
  

Развитие сферы торговли и платных услуг населению 
 Развитие потребительского рынка способствует созданию условий для 
наиболее полного удовлетворения спроса населения Дружинского сельского 



поселения на продовольственные и непродовольственные товары, торговые и 
бытовые услуги в широком ассортименте по доступным населению ценам. В 
последние годы увеличилось количество предприятий торговли, строятся 
новые торговые точки. Сохраняется тенденция формирования оборота 
розничной торговли, в основном, за счет продажи товаров торгующими 
организациями и индивидуальными предпринимателями, осуществляющими 
деятельность в стационарной торговой сети. Развитие торговли в поселении 
осуществляется на базе: ИП Долгун В.Ф., ООО Дружинское,  ООО 
«Наташа», ИП Савельев, ИП Дюндик, ООО «Исток», ИП Мартынюк, ООО 
«Омскгеология», ООО «Лагуна». Количество субъектов малого 
предпринимательства за 2012 год составило 81 человек, с  численностью 
наемных работников 412 человек. 
  

Доходы и расходы населения 
 В 2014-2016 годах предполагаются незначительные темпы роста 
денежных доходов населения за счет всех составляющих: заработной платы и  
выплат социального характера, доходов от собственности, 
предпринимательской деятельности. Реальные денежные доходы населения в 
2013 году возрастут в целом на 3,4% по отношению к 2012 году. Доля 
населения с денежными доходами ниже прожиточного минимума за период 
2013-2016 год составит 12,1%. 
 

Бюджет поселения 
         Бюджет Дружинского сельского поселения Омского муниципального 
района Омской области на 01.10.2013 г. по доходам исполнен на 84,2 % от 
годовых уточненных плановых назначений (бюджет – 41 411,6 тыс. рублей, 
фактически поступило – 34 860,3 тыс. руб.): 

Величина собственных доходов за отчетный период по сравнению с 
аналогичным периодом прошлого года увеличилась на 15 633,89 тыс.руб. (в 2 
раза) и составила 30 770,56 тыс.руб. Удельный вес собственных доходов в 
общей структуре доходов составляет 88,3 % (за 10 месяцев 2012 года – 
63,6%). 

В составе поступлений собственных доходов за десять месяцев 2013 
года величина налоговых доходов составляет 29 385,77 тыс.руб. Наибольший 
процент в общей сумме поступлений собственных доходов составляют 
налоги: 

- налог на доходы физических лиц – 16 154,48 тыс. руб.  
- земельный налог – 12 859,10 тыс.руб. 
 
Основными налогоплательщиками являются: 

 - ООО НПО «Мостовик» НДФЛ, земельный налог; 
 - ООО «Логопарк Иртыш» земельный налог; 
 - ООО «Омск Девелопмент» земельный налог;  
 - ООО «Сервисный центр «Автомир» земельный налог; 



 - ООО «Премиальный продукт» земельный налог. 
 
Объем неналоговых доходов в составе поступлений собственных 

доходов за отчетный период 2013 года составляет 1 384,79 тыс.руб. или 4,5 
%, из них наибольший процент занимает арендная плата – 1 285,88 тыс.руб. и 
доходы от продажи имущества – 98,91 тыс.руб. 

Исполнение бюджета Дружинского сельского поселения за 2013 год по 
доходам ожидается в сумме 41 411,6  тыс. руб., из которых 12,5 % 
приходится на безвозмездные поступления; 87,5 % – на налоговые и 
неналоговые доходы. 

Расходы бюджета Дружинского сельского поселения в 2013 году 
приняты в объеме 42 983,6 тыс. рублей. Исполнение бюджета по расходам за 
10 месяцев 2013 года составило 34 964,8 тыс. руб. или 81,3 % от плановых 
назначений. 

В качестве положительной тенденции в развитии социальной сферы 
поселения можно отметить сохранение и развитие  учреждений культуры. За 
истекший период 2013 года учреждениями культуры проведено 291 
мероприятие, общее количество посетителей которых составило 15000 
человек.   

В настоящий момент Дружинское поселение одно из самых 
развивающихся поселения Омского муниципального района, о чем 
свидетельствует рост показателей. В 2012-2013 гг.  

Реализация намеченных мероприятий и развитие потенциальных 
возможностей, которые могут способствовать быстрому развитию территории 
позволят повысить качество и уровень жизни жителей. Осуществление ряда 
мероприятий по основным направлениям бюджетной и налоговой политике 
увеличит объем поступлений в бюджет и эффективное использование 
бюджетных средств. 

 
   
 



2012 
(отчет)

значение значение
в % к 
2012 
году

значение
в % к 
2012 
году

значение
в % к 
2012 
году

значение
в % к 
2012 
году

Основные показатели
Население поселения, тыс. чел. 7578 7688 101,5 7990 105,4 8650 114,1 9200 121,4
Естественный прирост (убыль) 
населения в расчете на 1000 
жителей, чел.

4,35 4,5 103,4 4,62 106,2 4,7 108,0 4,75 109,2

Миграционный прирост (убыль) 
населения на 1000 жителей, чел.

25,73 26,2 101,8 26,9 104,5 27,5 106,9 29,50 114,7

Уровень безработицы, % к 
экономически активному 
населению

4,51 4,42 98,0 4,42 98,0 4,4 96,5 4,35 96,5

Число зарегистрированных 
безработных, чел.

42 53 126,2 49 116,7 43,0 102,4 42,00 100,0

Создание новых рабочих мест, ед. 65 75 115,4 120 184,6 145,0 223,1 160,00 246,2
Бюджет поселения

Доходы бюджеты, тыс. руб. 31013,7 41411,6 133,5 31142,8 100,4 32078,9 103,4 32752,8 105,6

Доля налоговых доходов бюджетов 
в общем объеме доходов, %

63,5 87,5 137,8 89,4 140,8 89 140,2 89,7 141,3

Сельское хозяйство
Объем продукции сельского 
хозяйства, млн. рублей

91,5 96,5 105,5 105,0 114,8 120,0 131,1 140,0 153,0

 - доля хозяйств населения, % 5,6 5,8 103,6 5,9 105,4 5,8 103,6 5,9 105,4

Валовой сбор зерна в весе после 
доработки, тыс. тонн

6,3 4,2 66,7 6,2 98,4 5,1 81,0 5,1 81,0

Урожайность, ц/га 18,3 16,0 87,4 18,3 100,0 18,3 100,0 18,3 100,0
Поголовье КРС, тыс. голов 1,06 1,1 105,6 1,3 117,8 1,4 128,2 1,6 149,9

Поголовье  свиньи, тыс. голов 0,8 0,9 115,4 1,0 121,8 1,1 141,0 1,1 141,0

Производство мяса (скот и птица 
на убой в живом весе), тонн 

168,0 180,0 107,1 190,0 113,1 210,0 125,0 250,0 148,8

Производство молока, тонн 1585,0 1690,0 106,6 1780,0 112,3 1950,0 123,0 0,0
Среднесуточный привес КРС, 
граммов

514,0 520,0 101,2 520,0 101,2 520,0 101,2 520,0 101,2

Надой молока на 1 корову, кг 4480,0 4500,0 100,4 4500,0 100,4 4500,0 100,4 4500,0 100,4
Жилищное строительство
Ввод в эксплуатацию жилых 
домов, тыс. кв.м 

4,934 8,2 166,2 9,2 186,5 11,5 233,1 9,7 196,6

Тороговля

Объем отгруженных товаров 
собственного производства, 
выполненных работ и услуг 
организациями малого 
предпринимательства, тыс. рублей

394,5 460 116,6 490 124,2 512 129,8 525 133,1

2014 (оценка) 2015 (оценка) 2016 (оценка)

 Основные показатели прогноза социально-экономического развития Дружинского 
сельского поселения

 Омского муниципального района Омской области на 2014-2016 годы 

Показатель

2013 (оценка)



Количество предприятий малого 
бизнеса, осуществляющих х/д на 
территории поселения, единиц

81 89 109,9 99 122,2 109 134,6 115 142,0

Среднесписочная численность 
работающих, человек

4243 4305 101,5 4474 105,4 4844 114,2 5152 121,4

Среднедушевой доход в месяц, 
руб.

12720,0 13200,0 103,8 13650,0 107,3 14300,0 112,4 15000,0 117,9

Среднемесячная номинальная 
начисленная заработная плата (за 
январь-декабрь), рублей 

20270 22100 109,0 23450 115,7 24530 121,0 26700 131,7

Покупательная способность 
заработной платы (соотношение 
средней заработной платы и 
прожиточного минимума 
трудоспособного гражданина)

2,8 2,8 99,7 3,0 105,8 3,1 110,7 3,4 120,4

Доля населения с доходами ниже 
прожиточного минимума, %

14,3 12,8 89,5 12,7 88,8 12,4 86,7 12,1 84,6


	Прогноз СЭР на 2014-2016 гг
	Показатели прогноза Дружинского сп 2014-2016

